

CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Wależytość pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

Cena egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERATA: ... w Lwowie 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 900 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednozp. nonp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwuzp. nonp. 30 Mk., komunikaty i wiadomości po krenkie 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk. najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 3 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 9 — Mk., tym samym drukiem podwójnie.

Cała stronica 20.000 Mkp.
Fół strony 10.000 " "
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 " "
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 " "

Dr. Gerszon Zipper

ur. 23. lipca r. 1868, zmarł dnia 22. listopada 1921.

„Słychać głos w Ramie, jęk i gorzki żal; to niepokieszona Rachela oplakuje najlepszego swego potomka.“

Ofiarny pracownik na niwie syonistycznych poczynił Dr. Gerszon Zipper, nasz ukochany wódz, kierownik, znakomity organizator, od 30 lat nieustrudzony pracownik, na leżącym ugorze polu żydowskiej pracy, został powołany do wiecznego odpoczynku.

Jego bezpośredni współpracownicy, stoją u trumny, zrozpaczeni, bezradni; ogrom straty jest tak wielki, że go słowami wyrazić nie można. Dziś w dniu śmierci naszego przywódcy przypomnieć się godzi, że w pożalowania godnych wydarzeniach z listopada 1918 powstała w głowie i mózgu Zippera myśl o stworzeniu „Chwili“, jako broni przeciw wszelakiemu barbarzyństwu i krzywdzie, narodowi naszemu wyrządzanej.

Chora była ta dłoń, która uchwyciła sztandar narodowego i syonistycznego odrodzenia, by go dzierzyć siłą ducha, aż do chwili, gdy go śmierć bezlitosna z niej wytrąci.

Dziś, gdy Gerszon Zipper, ten pionier idei syonistycznej, ten pielgrzym do Palestyny, ten nieustrudzony działacz dla gimnazjum jerozolimskiego, szef organizacji syonistycznej u nas w kraju, wielki siewca niezniszczalnej ideologii narodowej, zakończył swoją ziemską pielgrzymkę między nami, wolno rozpamiętując, czem był dla nas i dla narodu hebrajskiego, oddać się bezbrzeżnemu żalowi z powodu ciężkiej straty, którą poniósł naród żydowski i organizacja syonistyczna. Zipper oddał wszystkie siły i skarby swego olbrzymiego ducha, każdą tkankę swego gorejącego serca i złożył je na ołtarzu myśli zbawczej dla narodu.

Jako młody akademik już od roku 1890 tworzył kółka syonistyczne wśród młodzieży żydowskiej i pierwsza broszura syonistyczna w języku polskim p. t. „Jakim być powinien program młodzieży żydowskiej“, wyszła przeważnie z jego pióra, a zawierała ona w sobie wszelkie wytyczne syonizmu i odrodzenia narodowego, na długie lata przed Teodorem Herzlem i kongresem bazylejskim. W długiej pracy ciosał Zipper świątynię myśli syonistycznej, wydobywając ze swego gorącego serca płomień tęsknoty ku Palestynie, ku Ziemi Ojców, która malowała się w Jego mózgu w mirażach wspaniałych. Danem było naszemu naczelnemu redaktorowi ucałować proch Ziemi naszej, oddychać powietrzem gór judajskich, psurzyć na wyżyny Karmelu, na święte miasto Jero-

zolime i wynieść stamtąd realną myśl i niezniszczalną wiarę w odbudowę naszej ojczyzny wolnej i niepodległej.

W samej Palestynie wystawił sobie Zipper pomnik — aere perennius. Wróciwszy do Lwowa porzucił swój zawód i jako wielki jałmużnik szedł od miasta do miasta i ubogie grosze i korony zbierał i zbierał, odwiedzając bogaczy i ubogich, aż uciął fundusz potrzebny dla kamienia węgielnego gimnazjum hebrajskiego w Jerozolimie, wskazując tem na wysoką ocenę wartości kulturalnych dla narodu żydowskiego, który wedle jego woli i jego głębokich życzeń miał się stać znowu narodem biblii i przewodnim w kulturze narodów.

W ciężkiej swej pracy oddał Zipper wszystko, co miał narodowi w ofierze. Naród był jego rodziną, kochaną takim żarem uczucia, jakie tylko z tego gorącego serca wydobyć się mogło. I spalało się to serce powoli i ciągle na ołtarzu miłości narodu i ojczyzny palestyńskiej. W chwili, gdy we Lwowie i wschodniej Galicji szalała bratobójcza wojna, gdy mord, pożoga i prześladowania wtargnęły w ulicę żydowską we Lwowie, Gerszon Zipper, który wrócił z wojny już z załazkami choroby w piersi zmęczonej, stanął na czele obrońców srodze wówczas prześladowanego narodu żydowskiego. Z jego głowy w czasie, gdy paliły się nasze synagogi, gdy deptano i poniewierano święte rodady pism naszych ojców, wytrysła myśl o założeniu dziejnika, rdzennie żydowskiego, w języku polskim i stworzeniu pisma „Chwila“.

Od czasu, gdy Zipper zasiadł jako naczelnny redaktor w redakcji „Chwili“ stał się ofiarnikiem dla tego pisma. Świat i jego radości i uciechy przestały dla niego istnieć. Miesiącami, a później i latami, ten chory nasz wódz nie wychodził ani na minutę z biura redakcyjnego, lecz całą swoją myśl i wszystkie swoje siły poświęcał na ołtarzu wyzwoleńczej myśli żydowskiej i doprowadził do tego, że „Chwila“ stała się brzmącym wyrazem wszelkich bólów, utęsknień i nadziei narodu żydowskiego. Wszystko, co się we wschodniej Galicji działo, znajdowało rezonans w redakcji „Chwili“ i współczucie i pomoc u naczelnego redaktora tego pisma. Nie były sprawy, ani wielkiej, ani małej, któreby nie obijały się o progi „Chwili“ i nie szukały pomocy w bystrym umyśle i ofiarności Gerszona Zippera. Ciężką chorobą złożony, ani na chwilę nie opuścił swego stanowiska. Pożerany ciągłą gorączką, siedział od wczesnego ranka do późnej nocy w biurze redakcyjnym i nie zaznawszy od życia niczego dobrego, podniósł to pismo do wy-

sokości jednego z najlepszych pism żydowskich na świecie którego głos przywykli i Żydzi słuchać, jakby wyroczni.

Zżon Dra Gerszona Zippera, redaktora «Chwila» i byłego prezesa egzekutywy syonistycznej wschodniej Galicji, okrywa redakcyę «Chwila» i całą organizacyę syonistyczną nieuniknionym bólem i rozpaczą. Straciliśmy jednego z najlepszych serce naszego nieodwołanego kierownika, wodza i najlepszego przyjaciela narodu żydowskiego bę przez tało. Oddajemy skołatanej wyserpane resztki ciała — w którym siedlisko sobie obrata różna myśl sekularna, poświęcającą wszystko dla dzieła odhudo-y i drożdzenia kochanego każdym nerw m na-

rofu — ziemi na wieczny odpoczynek, jaki się temu niezmordowane u pracownikowi bez sprzecznie należy Grób Jego otoczą nieprzejrzane tłumy nieszczęsnych braci, którzy płaczą, iż nie danem Mu był, zatknąć sztandaru wyzwolenia na górach Sionu.

Pamięć o Gerszonie Zipperze, o tym czystym ofiarniku, który zgorzał w niesłychanej mecie, z powodu nędzy i nieszczęsę naszego narodu, pozostanie wiecznie między nami, jako żywy wzór i przykład. Legenda o Zipperze urosnie między nami a cześć i poważanie dla tego wielkiego człowieka, którego bezlitosny los nam zabrał, nigdy nie zaginie.

Nad trumną.

Bezlitosna dłoń śmierci nowym kirem przyoblekła dolę narodu żydowskiego. Zgasł człowiek, którego całe życie od najwcześniejszej młodości było jednym nieprzerwanym pasmem cierpień i ofiar, zaparcia się i poświęcenia dla dobra narodu. Zgasł przedwcześnie, w sile wieku, zdrutgotany zdradliwą chorobą, która przykuła Go do łoża boleści, wysysając powoli zń siły, która jednak mimo swej niszczącej mocy nie zdołała ani na chwilę osłabić Jego woli służenia swemu narodowi, ani zaćnić jasności Jego myśli. Zginął jak żołnierz na posterunku: Ostatnie myśli, słowa i czyny Jego poświęcone były, jak całe Jego życie, spełnieniu obowiązku narodowego.

Któż nie znał tej postaci, o poważnych i surowych, ale blaskiem myśli i świętego zapału opróżnionych rysach, jak z trybny słowami z głębi serca i duszy porywającą tłumy uszła helniując je swą wolą do szczerego, narodowego życia, budząc w sercach nadzieję lepszej przyszłości! Nie było miasta i miasteczka w tym kraju, któreby ten niestrudzony trybun narodowej myśli ominął w swym pochodzie a gdziekolwiek się zjawia, tam słowa jego były jakby ożywcza rosa i ciepły promień słońca dla błądzącej się do życia idei narodowej. A gdy nurtująca Go choroba uniemożliwiła Mu w końcu służenie swemu narodowi z pomocą żywego słowa, stworzył wspólnie z gronem najbliższych to piśmo, by tym sposobem działać dalej w myśl swego tak wzniosłe pojnowanego obowiązku.

Z bliską jeszcze jest chwila, w której przestał istnieć i działać, by można wyobraźnią ogarnąć cały ogrom straty, jaką śmierć Jego zadała narodowi żydowskiemu. Dla tych zaś wszystkich, którzy do kłata się Niego garnęli, jednocześnie swą działalność pod Jego sztandarem, śmierć Jego nie stała się jeszcze rzeczywistością. Jeszcze dźwięczy w ich uszach głos Jego, jeszcze żywo rysują się w pamięci Jego ostatnie myśli i zamiary tak, że trudno oswoić się z prawdą, iż ten, w którym jeszcze wczoraj tyle życia i woli do życia kipiało, dzisiaj już nie istnieje i do wspomnień zaliczać się począł.

Jeszcze wyobraźnia mocuje się z porywym faktem. Słowa: «nie ma Go już» między nami — wydaje się jeszcze pustym dźwiękiem bez treści! A tylko zimny rozum i chłodna rozważa rozprószają żywe jeszcze obrazy wspomnień i fantazyi i zmuszają do wysnuwania konsekwencyi z twardej rzeczywistości.

Nie ma Dra Zippera i nie będzie go już między nami!

Naród żydowski zapłacz nad Jego grobem. Oczy Jego wania się ku niebu z niemiem zapytaniem, dlaczego odejść musiał tak wcześnie z tego świata ten właśnie człowiek, który tak był tyłu cierpiącym potrzebny! Czemu godzina przeznaczona wybiła wcześniej dla tych, którzy innym, nie sobie drogę do szczęścia torują!

Na to pytanie nie ma odpowiedzi. Szara ziemia zakryje tajemnicę życia a dzień jutrzejszy natrętnie wysilić się po-

cznie nad tworzeniem nowych zagadek. A e pamięci Tego Zmarłego z kart życia nigdy nie zma e. W sercach tych wszystkich, dla których działał i cierpiał, i w dziejach wiecznego narodu żyć będzie wiecznie Dr. Gerszon Zipper.

Złote myśli Gerszona Zippera.

Powszechnie wiadomem jest, że Gerszon Zipper brał udział w ruchu syonistycznym Galicji niemal od jego powstania. Nie wszystkim jednak towarzyszą wiadomo, jak żywe zainteresowanie okazywał jeszcze w zaraniu ruchu dla organizacyi pracy publicznej tycznij stronnictwa, dla wydawnictwa «Przyszłość», założonego w październiku 1892 Program organu, będący zarazem programem słabego jeszcze wówczas stronnictwa, sformułowony został nie bez wybitnej współpracy Gerszona Zippera.

Niesmiałe wystąpienie redakcyi «Przyszłości» w artykułach programowych «Zasady i z miary», szczególnie o ile chodziło o ustalenie wyucznych celów tzw. pracy palestynopetalnej i pracy nad sprawą emigracyi żydowskiej, wywołały u krewkiego i konsekwentnie myśliczego Zippera odruch psychiczny i spowodowały go do napisania «Listu do Redakcyi», który oparty na ścisłych danych statystycznych, regując na zdanie redakcyi, iż «w dzisiejszych warunkach tracących z dnem każdym coraz to nowy posterunek w walce o byt, po zająwszy od kupia aż do kasztanarki, przewidujemy wzrastającą konieczność emigracyi — która zajdzie — o ile dzisiaj wnosić można — o wiele wcześniej, niż jakakolwiek organ czna reforma społeczna», ochodzi do wniosku, iż

«zachodzi już dziś gwałtowna potrzeba zorganizować ów prąd emigracyjny w sposób racjonalny. Potrzeba ta jest tem silniejsza, że w przyszłości, emigracja jeszcze o wiele będzie silniejsza. Emigracja Żydów z Galicji — pomijamy tu na razie inne kraje: Rumunię i Rosyę — jest niezgodną koniecznością, która jako naturalne następstwo stosunków ekonomicznych, nie zaś jako objaw chwilowego przesilenia rozpatrywana być musi. Akcja tedy w tym kierunku jest koniecznie potrzebna i to akcja zorganizowana jednolita...» «Nędzą jednak byłoby uważać akcyę kolonizacyjną jako akcyę czysto gospodarską. Jej nie brak podstaw etycznych i politycznych. Działalność bowiem palestynopetalna umoralnia lud nasz i przyniesie mu wytchnienie po tyłowiakowej cierpkiej diasporze. I tu właśnie leży punkt ciężkości całej sprawy. Palestyna ma być nie tylko zbawieniem gospodarczym ale i — i to głównie etycznym i politycznym. Palestyna jest nam środkiem, ale i celem ostatecznym».

Słowa te złote Zippera, wypowiedziane 29 lutego — dokładnie dnia 20 listopada 1892 — znalazły bardzo żywy odźwięk w sercach i myślach towarzyszy. Stały się z czasem potężną ostoją, około której grupowały się i rozszerzały coraz liczniejsze zastępy syonistów.

Dzisiaj kiedy zamilkły złote usta Zippera, przypomnijmy sobie owe jego mowidzieńcze słowa i zachowajmy je w wiecznej pamięci, aż tak bardzo przez Zippera kochany naród nasz osiągnie swój cel ostateczny, «zbawienie gospodarcze, etyczne i polityczne».

P. Almoni.

Pamięci Gerszona Zippera.

Odumarl stronnictwu. Odumarl masom żydowskim.

Masom żydowskim był trybunem. Stronnictwu był Katedrem. Katedrem w znaczeniu nie ironicznym, lecz jak najbardziej dosłownym. Jak tłumy rozpalał swoją wymową, tak syonistów poszczególnych uczył etyki partyjnej i nieugiętości zasad. Uczył ich żywym przykładem, przykładem własnego życia. «Prima necessitas ab ego». Obawiano się jego gniewu, gdyż nie był to grom jowiszowy, ciśniony z wytryś, lecz jakby krzyk duszy prostej, doświadczonej czy w swej obowiązkowości, czy w swym poczuciu prawdy.

Dla tej swojej skrajności zarówno w życiu prywatnym jak i działalności partyjnej w miejsce zwolenników miał tylko fanatycznych wielbicieli. I miał też przeciwników. Bo i sam nie umiwał i nie lubał kompromisów. Kiedy już pod wpływem wypadków chwiał się pochylał w swych postanowieniach, zmieniać taktykę i myśleć o koniecznych, on hardo groził: wytrwać i nie poddawać się! I gdy naodwrot sam widział potrzebę ideową przelanania linii taktycznej, wbrew innym, chcącym pertraktować, by osiągnąć zyski polityczne, propagował teorię nie kupienia, gdzie idzie o zasady, lecz zdobywania się na «romach» i «szerokie gesty». Jeden z twórców organizacyi galicyjskiej i założycieli «Przyszłości» był mistrzem propagandy i na zebraniach tłumnych rozświetlał widok okolicy ludu i dowodzącego, mówił o przyszłej erze zadowolenia, wytyczał się i sytości, sam nieraz — o głodzie i chłodzie. A tylko ten, kto świadkiem był samozaparcia się, z jakim przez rok cały obieżdzał miasta prowincjonalne, by «szerokim gestem» zbierać datki na fundusz helazny dla gimnazjum hebrajskiego w Jerozolimie, zrozumieć mógł przyoryny szczodrości obywatelstwa żydowskiego, z jaką wystąpienia jego się «worykały». Albowiem korzyć się musiał każdy przed tym ascetą partyjnym, który żądać mógł śmiało od innych, bo najwięcej żądał od — siebie samego.

Przypominamy sobie z lat młodzieńczych jak to drogiem nam Zippera, podówczas światłającego pierwsze kroki na polu agitacyi syonistycznej, na zgromadzeniu w Samborze, wprawic chciał w mikrofonie zakrzepić w swych «zapartywaniach» krótki asymlator, gdy po długiej, porwującej mowie naszego przewodnika, domagał się przeszerzenia tendencyi syonizmu w jednym zdaniu. Nasz reprezentant parafrazując owowadanie o rabinie Hillelu, ujął idee szorstką w jednym zdaniu: «Kochać swój naród i pracuj dla niego».

Co nakazywał innym, to przede wszystkim stosował do siebie. Z miłości do narodu i pracy dla niego składało się jego życie, przez miłość do narodu umarl przedwcześnie na posterunku pracy.

Błp. Dr. Gerszon Zipper

Pogrzeb naszego nieodżałowanego naczelnego redaktora dra Gerszona Zippera odbędzie się dziś o godz. 2:30 pop. z domu żałoby, pasaż Hausmana l. 8.

Na ulcach miasta widnieją klepsydry redakcyi, administracyi i spółki wydawniczej naszego pisma, Egzekutywy stronnictwa syonistycznego, Rodziny zmarłego, Wydziału Izby adwokatów, Syonistycznego Komitetu lokalnego, redakcyi »Tugblatu« Drukarni Lwowskiej i in.

Pogrzeb urządzony jest kosztem organizacyi syonistycznej, zwłoki spoczną w grobie honorowym udzielonym przez przełożństwo żydowskiej gminy we Lwowie.

Manifestacja żałobna Egzekutywy.

Lwów, 22. listopada.

Na pierwszą wiadomość o ciężkim dniu, jaki dotknął organizację syonistyczną i wraz z nią całe społeczeństwo żydowskie w kraju przez śmierć nieustraszonego i nieustraszonego trybuna ludu, wielkopomnie zasłużonego wodza stronnictwa syonistycznego w Wschodniej Galicyi, założyciela i naczelnego redaktora »Chwili«, zebrało się prezydium Egzekutywy na żałobne posiedzenie, dla uczczenia pamięci Zmarłego i ustalenia sposobu udziału Egzekutywy w manifestacyi żałobnej.

Wieczorem w godzinie 6:30 zebrał się w lokalu Egzekutywy przedstawiciele wszystkich instytucji syonistycznych, stowarzyszeń i organizacyi.

Imieniem Egzekutywy przemówił prezes stronnictwa Dr. Leon Reich, w te słowa:

Stojmy pod wrażeniem ciężkiego czasu. Dziś rano odszedł od nas Dr. Zipper na zawsze. Wiedzieliśmy niestety, że może nie długo tylko danem nam będzie widzieć go między sobą na posterunku, na którym z bezprzykładnym poświęceniem służył idei i sprawie. Nie spodziewaliśmy się jednak, że nieszczęście jest tak bliskie. Trudno w słowach dać wyraz temu, co czujemy w tej chwili, co w Nim tracimy, wemy wszyscy.

Dr. Zipper miał dwie zalety — był organizatorem i człowiekiem niezłomnej woli. Wola jego była czasem uporem. Ale upór ten był tylko objawem bezwzględnej świadomości celu. Wiedząc, czego chce, zmuszał innych do posłuchu. I twardym — surowym, był nieraz jego rozkaz, ale słuchaliśmy go, bośmy wiedzieli, że płynie z głębi Narodu i Ojczyzny kochającego serca. I tak stał się Dr. Zipper naszym nauczycielem i był nim do ostatniej chwili swego życia.

Na niejednym stał posterunku. A każdą placówkę całkowicie wypełniał, czyniąc z niej ostoję syonizmu. Kto nie pamięta Go, jako pielgrzymka, ciągnącego przez kraj po datki na gimnazjum hebrajskie w Jerozolimie! Praca ta zamyka dla siebie jeden z najwspanialszych okresów jego życia. A Fundusz Narodowy, na którego czele stanął, czyniąc z niego w największej mierze to, czem jest dziś w kraju. Ale z oka nie tracił nigdy dnia dzisiejszego i tak stał się przewodnikiem żywotnych interesów ludu żydowskiego w kraju. W najcięższej dla społeczeństwa chwili stanął na czele partyi, prowadząc ją żelazną ręką ku zwyciężom. Wśród świsu kul i płonących domów rojął do ściany »Chwilę« i stał się duszą pisma, które ukochał ponad wszystko. Z własną ciałem ograniczył się do tego pola działalności, mawiając zaw-

szę: »Tu jest ostoja syonizmu. Może wszystko wokół zniknąć — »Chwila« zostanie na straży i w służbie Idei».

Egzekutywa uchwaliła wysłać telegram kondolencyjny do rodziny, wyznaczyć mowę imieniem Egzekutywy, który przemówi nad grobem, klepsydrami wznawać społeczeństwo żydowskie do wzięcia udziału w obrzędzie pogrzebowym, urządzić pogrzeb kosztem stronnictwa, i pochować Go w grobie honorowym, ofiarowanym przez Zbór Izraeli i stworzyć fundację imienia Dr. Zippera na rzecz ukochanego jego dzieła — gimnazjum hebrajskie w Jerozolimie.

Na znak żałoby posiedzenie zamknięto.

Na ręce Egzekutywy stronnictwa syon. złożyli na fundację im. dra Gerszona Zippera: Egzekutywa organizacyi syon. wschod. Gal. 5000 mk., Spółka wydawnicza »Tugblatte« i dr. B. Hausner po 10.000 mk., Organizacya syonistów miasta Lwowa i Żyd. Towarzystwo Szkoły ludowej i średniej i »Pomoc krzyżowa« po 20.000 mk., dr. Leon Reich, dr. Henryk Rosmarin, dr. D. Schreiber, dr. I. Münzer, dr. E. Schmorak, dr. J. Wurzel, dr. H. Landesberg, dr. A. Rotfeld, i ż. N. Landau, S. Dukor, I. Günberg, B. Grosskopf, dr. A. Landau, red. M. Frostig po 5000 mk., inż. J. Awi 3000 mk., dr. A. Insler, dr. D. Koch, radca I. Melzer po 2000 mk., dr. A. Korkis, dr. J. Korkis po 1500 mk., J. Bodek dr. D. Malz, dr. E. Bikeles prof. Bienenstock, dr. O. Kimmelman, dr. M. Aszkenase, Z. Heller, dr. K. Schwarz, dyr. M. Fischer, dr. L. Rosenkrantz po 1000 mk.

W administracyi dziennika »Chwila« złożył: Spółka wydawnicza »Chwila« 50.000 mk., Henryk Hescheles i Murvcy Hescheles po 10.000 mk., dr. Mojżesz Dogilewki, Mojżesz Silber i inż. G. Herbst po 5000 mk., Arjeh Weinstock, Abraham Brat, Alfred Plahn i J. Fall po 2000 mk., Personal techniczny dziennika »Chwila«: pp. Stanisław Gojwiczynki, Mende Berkowicz, Karol Baszniak, Gerson Krutanski, Jan Halbożek, Edward Grajewski, Piotr Jarema i Stanisław Paszk po 1000 mk., Berta Axelbrud 25.000 mk.

Posiedzenie żałobne »Chwili«.

Lwów 22. listopada.

Dziś o godzinie 8:30 wieczorem odbyło się w lokalu »Chwili« żałobne posiedzenie Rady Nadzorczej spółki wydawniczej »Chwila« przy współudziale współpracowników redakcyi i administracyi.

Imieniem Rady Nadzorczej przemówił krótko dr. Dogilewski, kreśląc w rzetelnych słowach postać zmarłego i znaczenie bolesnej dla pisma sprawy, poczem na znak żałoby posiedzenie zamknięto.

Redakcyja naszego pisma otrzymała m. in. następujące kondolencje:

Do Redakcyi »Chwili« we Lwowie.

Wydział Izby adwokatów ma zaszczyt wyrazić Szanownej Redakcyi najgłębsze współczucie z powodu zgonu Naczelnego Redaktora »Chwili« a kolgi naszego dra Gerszona Zippera.

Stan nasz traci w Zmarłym wybitnego Członka, jednego z najświetniejszych obrońców w sprawach karnych, o porywającej wymowie i olśniewającej potędze ducha, męża o ni złomnym charakterze a zarazem najlepszą kolegę oddającego całą duszą sprawom stanu.

Celem uczczenia pamięci Zmarłego, Wydział Izby postanowił wyrazić rodzinie kondolencje zaprosić oficjalnie Członków Izby do udziału w pogrzebie i desygnować Wiceprezesa dra Lanesa do przemówienia nad grobem. Łączymy wyrazy wysokiego szacunku. Z Wydziału Izby adwokatów. Lwów, dnia 22. listo-

pada 1921. Prezydent Izby: Kamiński. Sekretarz: Maksymilian Cederbaum.

Wstrząśnięci wiadomością o zgonie doktora Zippera przesyłamy wam wyrazy głębokiego smutku. Cześć pamięci tej winicy. Za redakcyę »Nowego Dziennika« dr. Szwarcbard.

Egzekutywa Organizacyi Syonistycznej dla Galicyi wsch. wzywa wszystkich Członków Organizacyi Syonistycznej do gremialnego udziału w pogrzebie nieodżałowanej pamięci tow. Dra Gerszona Zippera.

Organizacya syonistów miasta Lwowa (Komitet lokalny) wzywa wszystkie stowarzyszenia i Związki, celem korporatywnego udziału w obrzędzie pogrzebowym niezapomnianego Dra Gerszona Zippera który się odędzie dziś o 2:30 popoł. z domu żałoby w pasażu Hausmana 8.

Żydowskie Towarzystwo Młode. Wydział Z. T. M. wzywa wszystkich członków do gremialnego wzięcia udziału w pogrzebie błp. Dra Gerszona Zippera członka wspierającego towarzystwa.

Członkowie chóru męskiego zbiorą się o godz. 11-ej przed południem Z. T. M. (Janowska 26) celem odbycia próby pieśni żałobnych.

Seniort. Związku »Heitid Herzliah« wzywa członków obecnych we Lwowie do wzięcia udziału w pogrzebie błp. Dra Gerszona Zippera.

»Emunah«. Dziś o godz. 1:00 zjawia się w okalu własnym wszyscy członkowie celem gremialnego wzięcia udziału w pogrzebie błp. dra Gerszona Zippera.

»Emunah«, związek studentek żydowskich, wzywa swe członkinie a zaprasza ogół studentek syonistycznych do wzięcia udziału w pogrzebie nieodżałowanego dra Gerszona Zippera.

Związek akad. »Makabe«. Wszyscy członkowie i A. H. mają się zjawić punktualnie o godz. 1:30 w pasażu Hausmana, celem wzięcia udziału w pogrzebie nieodżałowanego dra Gerszona Zippera.

»Hammona« wzywa wszystkich swoich członków do wzięcia udziału w pogrzebie nieodżałowanego przywódcy błp. Dra Gerszona Zippera.

Z konwencji seniorów.

Sprawa Galicyi Wschodniej.

Warszawa, 22. listopada (tel. wł. eg.) Sprawa Galicyi Wschodniej była na dzisiejszym konwencji seniorów przedmiotem wymienny zdań. Stało się to z okazji ułania prac Sejmu obecnego i określenia terminu nowych wyborów. Ludowiec, poseł Rataj, był min oświadczył, wysunął jako argument przeciw rychłemu załatwieniu sesji sejmowej konieczność uregulowania sprawy Małopolski Wschodniej.

Na to przywódca N. D. Dr. Głabiński odpowiedział węzłowato w te mniej więcej słowa:

»Nie uważam za wskazane domaganie się uregulowania sprawy Małopolski Wschodniej. Powinniśmy się tam rzucić, jak u siebie w domu«.

P. Stapiński znów świadczył, nie wiadomo na czem oparte, że »ludność ruska Małopolski Wschodniej uczestniczyła w spisie ludności a zatem też udział wzięła w wyborach do Sejmu«.

Do żadnych konkluzji naturalnie nie doszło.

Opinie powyższe zasługują z tego względu na uwagę, gdyż pozwala się soryentować, jak w Sejmie zapatrują się na rozwiązanie problemu wschodniogalicjskiego.

Przy tej okazji też zanotować należy, iż przedstawiciel klubu posłów żydowskich dr. Thon przedstawił konieczność załatwienia trzech przynajmniej spraw obchodzących ogół Żydów, mianowicie zliesienia antyżyd. ograniczeń prawnych obowiązujących dotąd w b. zaborze rosyjskim ustawy o ustroju gmin żydowskich i ustawy szkolnej.

Warszawa, 22. listopada (tel. wł. — eg.). Ferye świąteczne Sejmu rozpoczną się 17. grudnia. W ostatnich dwu tygodniach przed feryami tj. od 5 grudnia posiedzenia Sejmu odbywać się będą codziennie.

Warszawa. (Pat.) Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Sejmu Trampczyńskiego z udziałem premiera Ponikowskiego wysłuchał na wstępie tekstu pisma z daty dzisiejszej, w którym premier zawiadania wobec postanowionego przez marszałka terminu wyborów do nowego sejmu, które to wybory miały być się odbyć w ostatnią niedzielę marca 1922, jak następuje: Mam zaszczyt zakomunikować, że rząd uważa, iż w okresie 4 miesięcy, pozostających do tego terminu w każdym razie niezbędnie powinno być uchwalonych 11 wymienionych poniżej ustaw: Ustawa o ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, o jednorazowej daninie państwowej o środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej, o podatku od wzbogacenia się w czasie wojny, o daninie wyrównawczej, nowela do ustawy o stanie wyjątkowym, o tymczasowych zarządzeniach w przedmiocie zwalczania knowań przeciwpaństwowych, o podatkach osobistych, o ujednostajnieniu podatku prymalowego, o upoważnieniu ministra skarbu do podwyższenia stawek podatków bezpośrednich i o zasileniu finansów miejskich. Nie wymieniamy zarazem licznych ustaw pierwszorzędnych dla państwa znaczenia, rząd sądzi, że 4-miesięczny okres pracy sejmowej pozwoli na uchwalenie przez Sejm poza wymienionymi wyżej 11 ustawami także jeszcze innych. Rząd liczy, że p. marszałek porozumiewając się w tej sprawie z rządem, zechce ustalić, jakie projekty ustaw mają jeszcze w tym ważnym końcowym okresie prac Sejmu być poddane obradom.

Ze swej strony marszałek uważa, że konieczne jest załatwienie projektu ustawy o samorządzie wojewódzkim.

Premier Ponikowski uzupełnia listę odczytaną oświadczeniem, że poręczał nad wymienionymi powyżej projektami 11 ustaw komisje już pracują, przeto zachodzi łatwość załatwienia w okresie końcowym także i innych projektów ustawowych. W czasie dyskusji podkreślono z jednej strony konieczność załatwienia przez sejm obecny regulaminus sejmowego, ustawy wojskowej i ustawy o gminach miejskich. Ze względu na krótkość czasu po potrąceniu 3-tygodniowych ferij oraz okresu przedwyborczego stwierdono, że termin wyznaczony przez marszałka okazuje się za krótkim, z drugiej zaś strony zaznaczono, że prace nad projektami ustaw przez rząd wymaganiami są już tak posunięte, że można je będzie zakończyć najdalej w styczniu 1922, że wobec tego przedłużanie sesji poza koniec marca jest zbędne, przeto część prac Sejmu przez rząd wymaganymi można odłożyć do następnej sesji sejmowej.

P. Falkowski zaproponował, aby sejm rozwiązał się w czasie między 1-szym kwietnia a początkiem ferij sejmowych 1922, po załatwieniu zasadniczych ustaw przez rząd wymaganymi oraz ustaw wskazanych przez konwent seniorów. W rezultacie na wniosek p. Wjrosa postanowiono wyłonić specjalne ciało, w skład którego wejdą po jednym przed-

stawicielu poszczególnych klubów. Załanem tego ciała będzie opracowanie programu prac niezbędnych do załatwienia przez ołecny sejm ustawodawczy. Dopełno na tej zasadzie będzie można mówić o terminie nowych wyborów.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (Pat.) Sprawozdanie z posiedzenia sejmowego z dnia 22/11.

W pierwszym czytaniu odesłano do komisji projekt ustawy zmieniający ustawę o ochronie lokatorów oraz projekt ustawy o dostarczaniu lokali dla sądów pokoju. Z porządku dziennego przytąpiłno do pierwszego czytania ustawy o ściganiu przestępców, zmierzających do przewrotu społecznego.

P. Lieberman wypowiada się przeciwko ustawie i stawia wniosek przejścia do porządku dziennego nad tym projektem.

P. Bagiński podaje krytykę ustawę i wyraża zdanie, że o wiele skuteczniejszą drogą do zwalczania komunizmu byłaby radykalna zmiana postępowania naszej administracji, która się bardzo często daje we znaki ludności.

P. Hartglas rozpatruje ustawę pod względem ściśle prawnym, omawia poszczególne jej artykuły i wnosi o przejście nad nią do porządku dziennego.

Minister sprawi dliwości p. Sobolewski: Nietylko odpowiadam przed Sejmem za każdą ustawę, która wychodzi z ministerstwa, ale oświadczam, że byłem doskonale uświadomiony, co do omawianego projektu ustawy. Jeżeli projekt ten jest podpisany przez podsekretarza stanu, to stało się jedynie z tej przyczyny, że nie było mnie wówczas w Warszawie. Ministerstwo sprawi dliwości przedkłada obecnie Sejmowi ten projekt, gdyż wezwany został przez Sejm do przedłożenia takiej ustawy.

P. Łańcucki przemawia przeciwko ustawie.

W głosowaniu wniosek p. Liebetmana o przejście do porządku dziennego nad tą sprawą upadł, poczem Izba uchwała odesłanie projektu do komisji.

Nadzór państwowy nad magazynami przemysłowców.

Warszawa, 22. listopada (tel. wł. — eg.). Minister Michałski oświadczył w rozmowie z posłami, że zamierza skontrolować magazyny przemysłowców i w razie stwierdzenia, nagromadzenia tam towarów, rozłożyć nad nimi nadzór państwowy. Min. Michałski zarządzenie to tłumaczy tem, że produkty rolne z powodu wyższej marki spadają w cenie a utrzymanie artykułów przemysłowych przy obecnych wysokich cenach wywołałoby silne wzburzenie wśród włościan.

Z obrad Komisji.

Warszawa. (Pat.) Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem p. Osieckiego przy współudziale ministra skarbu Michałskiego wysłuchała referatu p. Loewensteina o art. 3 projektu ustawy o środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej. Referent oświadczył się za braniem artykułu w dle projektu rządowego. PP. Moraczewski i Diamand oświadczyli się przeciwko temu brzmieniu przyczem p. Moraczewski zaproponował ewentualne przyjęcie tego artykułu z tym ograniczeniem, że wydzierżawianie nierentowych przedsiębiorstw państwowych będzie ograniczone na lat 6. Minister skarbu Michałski wskazując na serg przedsiębiorstw przynoszących obecnie deficyt, uważa za jedyne wyjście ze sytuacji wydzierżawienie tych przedsiębiorstw osobom prywatnym. Referent p. Loewenstein przypomina,

że art. 6 konstytucji daje rządowi prawo wydzierżawiać przedsiębiorstw państwowych. Referent jest jednak za przyjęciem artykułu, aby programowi ministra skarbu nadać pewien kierunek. W głosowaniu znaczna większość komisji oświadczyła się za przyjęciem artykułu w brzmieniu rządowym.

Komisja prawnicza, administracyjna i miejska na wspólnem zebraniu rozpatrywała dalsze artykuły ustawy o rekwizycji mieszkań, przyczem w art. 5 ustalono zasadę, że od rekwizycji mają być wolne mieszkania dwuizbowe. W mieszkaniach 3—6 pokojowych polega rekwizycja tylko pokoje przekraczające tylko liczbę faktycznych mieszkańców. Sublokatorowie są wyłączeni. Pokoje dla służby będąbrane w rachubę.

Konferencja waszyngtońska.

Waszyngton. (Pat.) Na tle konferencji Hughesa, Balfoura i Rato przedstawiciel Wielkiej Brytanii zgodził się na proponowaną przez Hughosa proporcję 5—5—3 flot amerykańskie, angielskiej i japońskiej.

Deklaracja Brianda.

Waszyngton. (ETE). 3-cie plenarne posiedzenie konferencji waszyngtońskiej miało bardzo doniosłe znaczenie. Posiedzenie to wywołało ogólne zainteresowanie opinii. Liczne audytorium z uwagą przysłuchiwało się dyskusji, a zwłaszcza ociekwanej dawno deklaracji Brianda. Briand oświadczył, że Niemcy rozporządzają 5 milionami żołnierzy, którzy po wojnie nie powrócili do swych zajęć pokojowych. Półki ludzkości nie przestają sławić wojny, Francja nie może rozbroić się zupełnie. Niemcy w ciągu kilku tygodni mogą wystawić 7 milionów żołnierza. Briand zwraca się do Ameryki z prośbą aby wzięto pod uwagę położenie Francji. Wywołem kraj — mówił Briand — na ścieżkę pokoju, gdyżbym chciał iść zbyt daleko, zdarzyłoby się mogło, że jutro ujrzałbym Francję rozszarpaną, ośiekającą krwią, a może skazaną na zagładę. A wtedy nazwanoby mnie słuszenie zdrajcą Ojczyzny! Briand wygłosił te słowa ze szczególną siłą, wywołując żywe wrażenie wśród słuchaczy. Briand przechodząc do sprawy rozbrojenia zapewnił, że Francji byłoby łatwiej przeprowadzić rozbrojenia lądowe o ile nie byłaby odosobniona. Francja gotowa pójść w tym kierunku jaknajdalej lecz lęka się kroków nierozważnych. Balfour poparł stanowisko Brianda, zwracając uwagę na konieczność rozbrojenia Rosji i Niemiec. Po przemówieniu delegatów innych państw, Hughes oświadczył, że pragnienie pokojowe ożywające cały świat nie może być przeprowadzone tak daleko aby zagrażało podstawie wolności. Hughes zapewnił Brianda, że niema mowy o odosobnieniu Francji, Ameryka gotowa jest w razie potrzeby stanąć po stronie obrońców prawa i sprawi dliwości. Oświadczenie to wywarło głębokie wrażenie na całym audytorium.

Waszyngton. (Pat.) Koła amerykańskie mają być skłonne do przyjęcia zapatrywania francuskiego w tym duchu, że konferencja powinna się zakończyć utworzeniem zakrojonego na wysoką skalę porozumienia pomiędzy zainteresowanymi mocerstwami, któreby się zobowiązały do wspólnego rozwiązania nieuregulowanych przez konferencję problemów, tudzież takich problemów, które się wyłonią w czasie późniejszym.

Łunaczarski o Żydach w Rosji.

Londyn. (Z B. K.) „Daily Herald“ zamieścił wywiad z bolszewickim komisarzem oświaty Łunaczarskim.

W sprawie żydowskiej komisarz oświadczył co następuje: Żydów można podzielić na dwa obozy.

Do jednego rali za bo acze, i t. i. genci i karykali, do drugiego zaś masa żydowska, usposobiona komunistycznie (?) i prawego odłam w „Bundzie” rosyjskim niema wcale.

Dopiero niedawo o komisaryaty ludowe miały wiele przykrości z powodu walki toczonej przez towarzyszy żydowskich z burżuazją żydowską. Znane są powszechnie wypadki w Wrebsku i Smoleńsku. Komunijści żydowscy chcieli znacyonalizować bożnice i inne domy modlitewne przekształcić je na kluby dla robotników, a rabinów traktowali jak reakcjonistów.

Mysimy się jednak nie zgodzili z towarzyszami żydowskimi.

A teraz sprawa z głównym rabinem Moskwy, Maza. Otóż czy mogłem traktować go jako burżuja? Jest to wielki uczony i święty mowca. Przyszedł on do mojego biura, celem przeczytania mi referatu o wartości języka hebrajskiego, który towarzysze żydowscy chcieli usunąć ze szkół. Czy ja, który pisałem tyle o artystycznej, historycznej i moralnej roli języka hebrajskiego, mogłem mu odmówić?

Tak samo przedstawia się rzecz z teatrem hebrajskim w Moskwie „Habima”. Jest to mały teatr liczący wszystkiego 250 miejsc. Nasi towarzysze żydowscy krytykowali nas z powodu subsydiowania tego „burżuazyjnego” teatru. Ale czyśmy mogli odmówić subdyum temu teatrowi, którego wielką wartość artystyczną poznaliśmy i którego inni Żydzi tak usilnie bronili? Ostatecznie postanowiliśmy pozostawić bożnice, teatry i szkoły żydowskie, w których nie jest wykładany tamud.

Pomnik dla żydowskich ofiar wojny

Berlin. (Z. B. K.) Na cmentarzu żydowskim w Magdeburgu odbyła się o eg'aj uroczystość odsłonięcia pomnika dla żydowskich ofiar wojny, pochodzących z Magdenburga. Ilość Żydów Magdenburskich, którzy padli na wojnie jest bardzo znacząca, ale tylko zwłoki 8 ofiar przewieziono na cmentarz rodzinnego miasta. W uroczystości odsłonięcia pomnika uczestniczyli przedstawiciele władz i społeczeństwa żydowskiego.

—10000—

Konferencja w sprawie uruchomienia kredytów przemysłowych.

Lwów, 22. listopada.

Izba handlowa i przem. urządziła dziś na życzenie Centralnego Związku małopolskiego przemysłu fabrycznego we Lwowie konferencję w sprawie pomocy rządowej dla przemysłowców drogą uruchomienia kredytów przemysłowych i dotacji państwowych.

Obrodam konferencji przewodniczył r. Zacharyewicz.

Po referacie sekr. Izby dra Trawickiego, który omówił przyczyny obecnego zastój w przemyśle i handlu wywiązała się dłuższa dyskusja, w której wzięli udział pp. Felstyn, Jara, Kolcher, Loziński i Turski.

Dyrektor lwowski oddziału P. K. K. P. p. Zgórski oświadczył, że P. K. K. R. gotowa jest pomóc przemysłowi i kupiectwu większym kredytem, w drodze eskontu wekła przyfirmowca, wekła przy przedsiębiorstwach opartych na bardzo zdrowych podstawach i dobrze pogwarantowanych (dwufirmowych) i w drodze kredytu towarowo-lombardowego.

Uchwalono wysłać deputację do władz centralnych, która poparłaby posulay przemysłowców i handlu poczem uchwalono następującą rezolucję:

„Zebrani w dniu 22. listopada 1921 w Izbie handlowej i przemysłowej we Lwowie przedstawiciele sfer przemysłowych i finansowych stwierdzają, że sytuacja, w której obecnie znalazł się przemysł wskutek zupełnego braku środków obrotowych, grozi poważnym i nieobliczalnym w skutkach przesileniem przemysłu i zastojem, a wskutek

tego bezrobociem. Wobec tego proszą Rząd, by polecił Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej i wpłynął na Pocztową Kasę Oszczędności, ażeby powiększyły kredyty obrotowe na rzecz przemysłu i uatrwały mu jak najszersze korzystanie z tego rodzaju kredytów. W szczególności proszą, by Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i Pocztowa Kasa Oszczędności rozszerzyły kredyty przemysłowe wekslowe i kredyty pod zastaw gotowych wyrobów, półfabrykatów i surowców przedsiębiorstw przemysłowych.

Ponadto uprasza się Rząd, aby wobec grożącego w przemyśle kryzysu uruchomił w na szerszym zakresie dotacji państwowe, zaliczkując je przy zamówieniu do 50 proc. wartości”.

Z sali sądowej.

Echa walk polsko-ukraińskich.

Przed Trybunałem sądu przysięgłych toczyła się dziś rozprawa przeciw 23-letniemu Andrzejowi Bucioce zamieszkałemu w Hermanowie (pow. Lwów), oskarżonemu o zbrodnię gwałtu publicznego popełnioną przez aresztowanie i wydanie w ręce żołnierzy ukraińskich N. Saowicza, którego następnie żołnierze ci rozstrzelali. Jak zamacza akt oskarżenia między oskarżonym a rozstrzelanym Sajowiczem istniał silny antagonizm, który datował się od chwili gdy Saowicz za czasów austriackich pełniąc funkcje bandarmana aresztował Bucioce za dezercję z armii austriackiej i, wskutek oporu aresztowanego ranął go wówczas bagnetem. Wedle aktu oskarżenia wyzywał oskarżony crasy rządów ukraińskich, by pomścić się na Saowczu. Gdy ludność polska Błoki szlacheckiej (obok Lwowa) z końcem listopada 1918 zorganizowała się, by wyprzeć żołnierzy ukraińskich z którego to powodu i następnie żołnierze ukraińscy podpalili Błokę i rozstrzelali kilkadziesiąt jej mieszkańców, Bucioce aresztował Saowicza pod fałszywym zarzutem wzięcia udziału w tych zbrodniach, w następstwie czego Sajowicz został rozstrzelany.

Oskarżony nie przyznaje się do winy i twierdzi, że nie tylko nie przyczynił się do aresztowania Saowicza ale krytycznego dnia wogóle nie był obecny w Błocie. O śmierci Saowicza dowiedział się dopiero w kilka tygodni potem.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych wydał trybunał wyrok skazujący oskarżonego na 15 lat ciężkiego więzienia przy wliczeniu aresztu śledczego. obrońca zgłosił zażalenie nieważności.

Rozprawie przewodniczył r. Motal, jako wotanci zasiadali sędziowie Socha i Kosowicz, oskarżał dr. Guentler, bronił dr. Dawydiak.

NADESŁANE.

DRUKI I STAMPILLE

wykonuje DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4. 13126

Zakład dentystyczno-techniczny MAURYCEGO EHRENKRANZA

Lwów, Zamiatynowska 20. (naprzeciw Sądu Wojskowego). 13 03

KRONIKA.

Repertuar teatru Mielskiego.

W środę 23. listopada o godzinie 7.30 „Kobieta, która zabiła”, sztuka w 4 aktach Garricka.

W czwartek 24. listopada o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla”, grośka w 3 akt. B. Winawera.

Repertuar Teatru Małego

W środę 23. listopada o godzinie 7.30 „Nina”, sztuka w 3 aktach L. Kampfa.

Repertuar Teatru Nowości.

W środę 23. listopada o godzinie 7.30 „Taniec szczęścia”, operetka w 3 aktach R. Stolza.

Repertuar Teatru lit.-art. „Ule” ul. Ossoińskich 10.

— Program od 21 listopada: 1) Część koncertowa z udziałem pp. Arde, Trona, Bonowkingo, Michałowskiego Mirskiego, Wiklińskiego i innych, 2) „Lady”, 3) „W starym piecu dyabeł palę f. isa.

Repertuar Big teatru lwowskiego.

Gościnne występy p. Burskiej, Ordonówny, M. Rentgena, M. Windheima, Lerchego i innych.

1) Pierwsze „Rendez vous” w 1 odsłonie. 2) Dzień koncertowy. 3) Miłość i dolar pastel sceniczny w 1 akcie. Początek o godz. 8 wiecz.

Repertuar ukraińskiego teatru.

We czwartek dnia 24. listopada (po raz pierwszy): „Zakone” (prawo) dramat w 4 aktach Włodzimierza Wypnyczenki. 13602

Biuro koncertowe M. Tuerka.

Piątek 25. listopada: Józef Szigeti skrzypok.

— Ostatnie przedstawienie „Robiety, która zabiła” odbędzie się w środę 23. m.

— „Rozwój prof. Pytla” w Teatrze Wielkim. Dyrekcja Teatru chcąc dać możliwość poznania tej świetnej groteski i tym wszystkim, którzy codziennie odchodzą od wyprzeżonej kasy Teatru Małego, daje się w czwartek w Teatrze Wielkim w tej samej obsadzie. Sprzedaż biletów już się rozpoczęła.

— Lew Sirota wirtuoz fortepianowy objął Kurs Mistrzowski obok prof. Seweryna Eisenbergera we Lw.: Instytucie Muzycznym, Sobieskiego 4. Najbliższe lecie odbędzie się d. 3 i 4 grudnia i 5 i 6 stycznia. Prof. Lew Sirota jako Mistrz Pedagog ma we Wiedniu olbrzymie powodzenie. Zgłoszenia na kurs Mistrzowski przyjmuje w kancelarii szkoły między 6 a 6 wieczorem dyrektor Lesia Jaworski. 13389

— Imatrykulacyjny akt dydaktyczny odbędzie się w Auli Uniwersytetu w środę dnia 7. grudnia b. z. o godz. 9-tej r. no.

Obowiązują do imatrykulacji, którzy w tym dniu nie złożyli ślubowania tracą bezwarunkowo prawo do imatrykulacji w bieżącym trymestrze.

— Ograniczenia na uniwersytecie.

Jak nas informują zostały ograniczenia odnoszące się do młodzieży żydowskiej a obowiązujące dotąd w myśl uchwał Rady Wydziałowej wydziału filozoficznego tutejszego uniwersytetu o tyle złagodzone, że uchwalono przyjąć 50 nowych słuchaczy. Wedle informacji udzielonej delegacji młodzieży przez Dziekana wydziału filoz. p. prof. dra Kwietniewskiego miejsca te zostaną zarezerwowane dla synów urzędników i byłych żołnierzy Wojsk Polskich obecnie dopiero adre moblizowanych.

Wobec takiego rozwiązania sprawy, która pozostawia nadal znaczącą część akademików żydowskich poza murami uniwersytetu, komitet wykonawczy młodzieży zamierza w najbliższym czasie zwołać wiec akademicki, celem zastanowienia się nad położeniem. W międzyczasie prowadzona jest w dalszym ciągu akcja reestracji ni przyjętych, która zamknięta zostanie niedługo z dniem 27. listopada.

Posiedzenie Tymczas. Rady Mijskiej odbędzie się w czwartek o godz. 6-tej wieczorem w sali obrad Rady.

DZIŚ, jutro i piątek po raz ostatni DZIŚ
sensacyjnej dramy amerykańskiej w 6 aktach p. t.

RYWALE

z uroczą artystką MADELEINE w roli głównej
Film ten wyświetlany z wielkim powodzeniem
w Filharmonii w Warszawie, obecnie po raz pierwszy
we Lwowie.

Wanda w kinoteatrach Warszawa
5-go Maja 11 pl. Akademicki 5.

Ławiaomienie!

Dyrekcja Kinoteatrów Wanda i Warszawa
zawiadamia, że mimo olbrzymich kosztów
postarała się dla swoich kinoteatrów sen-
sacyjną nowość, niebywałą atrakcję

PANNA PIKOWA (filmowa diament)

dramat amerykański w 5 częściach ze zn. komiką
PEARL WHITE w głównej roli jakoteż z udziałem
słynnej z filmu »As Karo« WALCAMP. » » »

Dzień premiery będzie podany w
dziennikach i na afiszach

— Z lwowskiemu Instytutu muzyki i
tańca. Dyrekcja Instytutu muzycznego obawia
po wyjeździe do Warszawy dotychczasowego
Dyrektora p. E. Waltera — Prof.
Lesław Jaworski. Dyrektor przyjmować
będzie we wtorki, czwartki, soboty od
godz. 5—6 wieczorem w kancelarii szkoły
Sobieskiego 4.

— Dowództwo Miasta i Placu we
Lwowie zawiadamia, że dnia 24 b. n. od-
będzie się wysadzenie większej ilości amu-
nicji na Błoniach Janowskich. Miejsce
wysadzania będzie strzeżone kordonem.
Uprasza się P. T. Publiczność do prze-
strzeżenia wskazówek stojących na poste-
mentach żołnierzy.

— Prestroga dla żyd. uchodźców z
Ukrainy. Żyd. Kom. Ratunkowy przestrze-
ga uchodźców, by w sprawach pomocy ju-
rydycznej nie zwracali się do żadnych po-
średników, delegatów, ani wogóle do osób
prywatnych, które nie tylko, że źle infor-
mują uchodźców, ale też ich nieśmia-
nie wyzyskują, korzystając z ich nieświa-
domości tutejszych stosunków.

W sprawach pomocy prawnej winni
się uchodzić we własnym interesie zwracać
do Żydowskiemu Komitetu Ratunko-
wego i Hiasu, które bezpłatnie interweni-
ują u wszelkich Władz i są pomocne w
załatwianiu wszelkich potrzebnych uchodź-
com formalności.

— Dla inwalidów protezy. Wskutek
okólnika Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej zawiadamia się niniejszem in-
walidów cywilnych, że mogą być zaopatry-
wani w przyrządy ortopedyczne o ile
takowe są potrzebne dla wykonywania
pracy zarobkowej. Przyrządy te zasadni-
czo, jednorazowo inwalidzi mają otrzymać
a) na koszt Ministerstwa Pracy jeśli wo-
góle środków wystarczających nie po-
są dają, lub też b) na koszt własny po ce-
nach fabrycznych wojennych fabryk pro-
tez w razie jeśli środki inwalidów nie po-
zwalają na sprawienie sobie wymienionych
przyrządów według cen rynkowych.

Zasadniczo przyrządy ortopedyczne
dla inwalidów cywilnych mogą być zama-
wiane w wojskowych fabrykach protez
i tylko w razie, jeśli fabryki te nie będą
mogły wykonywać niektórych aparatów
ze względu na ich rodzaj — w zakładach
prywatnych.

Istnieją obecnie trzy wojskowe fa-
bryki protez będą obsługiwane poszczególne
Województwa, jak następuje: 1) Fa-
bryka protez w Krakowie — Województwa:
Krakowskie i Kieleckie. 2) Fabryka
Protez we Lwowie — Województwa:
Lwowskie, Tarnopolskie Stanisławow-
skie i Wołyńskie. 3) Fabryka protez w War-
szawie — Województwa: Warszawskie,
Lubelskie, Łódzkie, Białostockie, Poleskie,
Nowogrodzkie, oraz m. st. Warszawa.

Sposób postępowania urzęd w-go
przy zaopatrywaniu inwalidów cywilnych
w aparaty ortopedyczne jest następujący:
Wojewódzkie Wydziały Pracy i Opieki
społecznej nadsyłają do Ministerstwa (De-
partament Opieki społecznej) wnioski o
przyznanie aparatu, dołądzają do nich
akta inwalidzkie. Po otrzymaniu akcepty
Ministerstwa, interesowane Województwa
dokonywują zamówień we właściwych fa-
brykach protez, przynajmniej na 3 tyg-
dnie przed przyjazdem inwalidy na komi-
sję protezową przy fabryce. Wojewódzki
Wydział Pracy i Opieki Społecznej w
Krakowie, w Lwowie, oraz Komisarz Opieki
Społecznej na m. st. Warszawę zorgani-
zują schroniska dla inwalidów cywil-
nych przyjeżdżających w celu zapoznania
się w przyrządy ortopedyczne, względnie
zapewnienia dostateczną ilość mierników
lub przyrządów przez Minis-
terstwo subsydiowanych. Inwalidom niepo-
siadającym środków, należy opłacić bilet
kolejowy tam i z powrotem, oraz wy-
płacić im po 300 Mk. dziennie, licząc je-
dną dobę na każdą 300 kilometrów drogi,
oraz 3 doby na pobyt w siedzibie Urzę-
du załatwiającego sprawę z fabryką protez.

Inwalidzi przyjeżdżający po aparaty
ortopedyczne, stawiać się winni do właści-
wych Wojewódzkich Wydziałów Pracy i
Opieki społecznej, bądź też do Departa-
mentu Opieki Społecznej, w których to
Urzędach otrzymają odpowiednie doku-
menty i wskazówki. Rachunki i inne sprawy
z właściwymi fabrykami protez re-
gulować i załatwiać będą Urzędy. Woje-
wódzkie w Krakowie, Lwowie, oraz Departa-
ment Opieki Społecznej.

— Pogrzeb Kaufmanna, znanego ma-
larza żydowskiego, który onegdaj zmarł w
Wiedniu, odbył się przy udziale szerokiego
kół inteligencji wiedeńskiej. Gmina miasta We-
dnia i gmina żydowska wysłały oficjalnych
zastępców. W obrzędzie pogrzebowym wzię-
li udział liczni przedstawiciele świata nauko-
wego, literackiego i artystycznego.

Nad grobem przemawiał w gorących
słowach na krainie dr. Chas.

— Katastrofa lotnicza w Krakowie.
Wczoraj przed południem nastąpiła tu
na polach Rakowickich koło Krakowa ka-
tastrofa aeroplanu powodująca śmierć
dwojga ludzi. Jak podają dzienniki w ae-
roplanie szubującym na wysokości 800 me-
trów ponad Krakowem, nastąpiło wido-
cznie jakieś uszkodzenie motoru, wskutek
czego aparat odmówił działania a samolot
począł z ogromną szybkością spadać na
ziemię. W czasie tego spadania Maciejewski
wyleciał ze samolotu, wyrzucony
prawdopodobnie wybuchem benzyny. Rów-
nocześnie odlewały się skrzydła samolotu.
Maciejewski spadłszy na ziemię poniósł
śmierć na miejscu. Aparat roztrzaskał się
w kawałki grzebiąc pod sobą drugiego
pilota.

— »Niska cena chleba«. Zakład ap-
rowizacyjny miejski zawiadamia, że od
środka dnia 28/XI. b. r. obniża cenę chle-
ba sprzedawanego w miejskich sklepach
i innych swych punktach sprzedaży z 125
marek na 120 marek za bochenek, wagi
1 kg. 13608

Miejski Zakład Aprowizacyjny

Z życia gospodarczego.

Wiadomości gospodarcze Izby han-
dlowej i przemysłowej w Lwowie.

Niewykorzystane patentów zgłoszonych
w Niemczech

W Niemczech ogłoszono swego czasu
ustawę, według której można było walczyć
wszystkich w czasie ostatniej wojny niewykorzy-
stanych patentów przedłużyć o dalsze 5 lat.
Ponieważ zdarzyć się mogło, że pewne fir-

my o ogłoszeniu powyższej ustawy nie wie-
działy, Izba handlowa i przemysłowa we
Lwowie wzywa firmy swego okręgu, które
patentów zgłoszonych w Niemczech nie przed-
łużyło zgłoszenia tego w Izbie.

Wykaz takich firm jest potrzebny Mini-
sterstwu Przemysłu i Handlu, aby przy spo-
sobności układów handlowych polsko-niemiec-
kich można było zabezpieczyć drogą ewen-
tualnej wzajemności przedłużenie patentów.

Stosunki handlowe z Francją

Ze względu na bliską reafirmację traktatu
handlowego polsko-francuskiego i wobec zwyż-
ki marki polskiej należy się spodziewać, że
stosunki handlowe między Francją a Polską
w niedalkiej przyszłości znacznie się ożywią.
Izba handlowa Polsko-Francuska w Warsza-
wie, pragnąc ułatwić sferom handlowym o-
bu krajów nawiązanie wzajemnych stosunków
handlowych, przystępuje do zestawienia wy-
kazu tych firm polskich, które chcą wejść
w kontakt z firmami francuskimi aby go
prześłać zawodowym organizacjom francu-
skim.

Wobec tego Izba handlowa i przemy-
słowa we Lwowie, uprasza firmy swego o-
kręgu, które pragną otrzymać reprezenta-
cję firm francuskich, aby zechciały to zgło-
sić wraz z podaniem artykułów, na które re-
flekują usmie lub przemysł w Oddziale ru-
chu handlowego Izby handlowej i przemy-
słowej we Lwowie.

Muzeum próbek w Rzymie.

[Przy organizującej się w Rzymie Izbie
Handlowej Włosko-Polskiej powstaje dzięki
staraniom naszego Radcy Handlowego, »Mu-
zeum próbek« polskich artykułów wywozo-
wych. Z inicjatywy Radcy Handlowego będzie
również wydawany w języku włoskim mie-
sięcznik »Polonia«.

Podając powyższe te wiadomości zwraca
się uwagę firm zainteresowanych w handlu
z Włochami na duże korzyści, jakie mogą
odnieść, korzystając zarówno z Muzeum pró-
bek jak i ogłoszeń w miesięczniku »Polonia«.
Należy przeto przypuszczać, że polskie sfe-
ry kupieckie i przemysłowe poproszą wydatnie
tak użyteczne instytucje, przez wystawienie od-
powiednich ilustrowanych katalogów i omni-
ków, wszelkiego rodzaju próbek towarów
eksportowych, tkanów, etc., przedstawiając ich
wewnętrznie i przedsiębiorstw względnie
nawet całych okolic przemysłowych itp.

Pożądaną są zwłaszcza próbki nasępują-
cych towarów: wszelkie wytwory przemysłu
włókienniczego, garbarskiego, skórzanego,
szklanego, ceramicznego, perfumeryjnego, ko-
smetycznego, korańcarskiego, szczeniarskiego,
guzikarskiego, paleniczego, spożywczego, (cy-
koria palona, muszarda, wódki, likieru, szi-
rytus, etc.) galanterii skórzanej i metalowej,
produktów rolnych (chanel, nasiona etc.) itp.

Wszystkie próbki należy zaopatrzyć w
odpowiednie etykiety ułatwiające orientację
przy zamówieniach.

Przesyłki należy skierować pod adresem
Radcy Handlowego przy Konsulacie Polskim
w Rzymie (Piazza di Spagna 20. Rome —
Itale) oznaczając zaś materiały w paczkach
nie przekraczających wagi 5 kg. i w wy-
godnym opakowaniu mogą być przesłane za
pośrednictwem Elżbiety Ministerstwa Spraw
Zagranicznych, przycem przesyłki należy za-
opatrzyć w uwagę, że są przeznaczane dla
»Muzeum próbek«.

Eksport Polski do Ameryki.

Weług informacji Amerykańsko-polskiej
Izby handlowo-przemysłowej w Polsce zala-
złyby w Ameryce korzystny zbyt większej ilości
zabawek, wyrobów płóciennych i skórnych
Firmy, któreby zechciały to w roby eksportowa-
wać do Ameryki, zechcą podać swe adresy
Izbie handlowej i przemysłowej we Lwowie.
(Oddział ruchu handlowego).

Eksport z Polski do Holandji

Firmy, należące do okręgu Izby handlo-
wej i przemysłowej we Lwowie, któreby ży-

Teatr żydowski

We środę dnia 23 bm. o godz. 7:30 wiecz.

Na pograniczu dwóch światów

Der Dybuk

legend - dramatyczna w 3 aktach Sz. An-skiego.

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11 - 13601

czyli sobie eksportować do Holandji miod, maszyny do kraania stromy, jak row iez fabryki mebli, ktoreby pragnely powierz, e swe zasteparwa na Holandye, zechca poradz swe adresy Izbie handlowej i przemyslowej we Lwowie (Oddzial ruchu handlowego).

Raport o stanie rynkow zb. zowych w Berlinie,

jest do przegladnienia w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemyslowej we Lwowie.

Adresy firm zagranicznych pragnacych nawiąz. e stosunki handlowe z Polka

Czesko-slowacka fabryka wyrobow sportowych poszukuje zasteparwa w Polsce, zgloszenia przynajmniej Oddzial ruchu handlowego Izby handlowej i przemyslowej we Lwowie.

Ludwik Wagner & Schade, Essen, oferuje samocid. ciezarowy ewentualnie z woami przy czepnemi za cenę 55.000 Marek niemieckich a wozy przy czepne po 10.000 marek niemieckich. Blizsze informacje udzieli Oddzial ruchu handlowego Izby handlowej i przemyslowej we Lwowie.

Wiadomości handlowe.

Lwów, dnia 22 listopada 1921.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencya mocna.

Płacono: dol. amer. 3600-3700, marki niemieckie 1550-1600, korony czeskie 3900, leje rum. 2450, Wiedeń 62-64.

Kursa Giełdy Krakowskiej.

Kraków, 22. listopada 1921.

P. T. H I-III. 775-875, Impex 275 325, Polski Glob 1000-1200, Zegluga Polska 375-425, Zieleniewski 5600 5900, Parowozy 1200-1400, Trzebinia fabryka maszyn I-III. 3200-3400, Lemiesz 8000 10000, Automotor 1000-1200 Polska Nafta 1700-1900, Siersza el I-II. 1700-1400 Oikos 0000-0000, Pezet 1000 1200, Trzebinia tłuszcz. 4700-5100, Krakus 2500-2800, Cmielów 0000-0000 Górka 8000 8400, Siersza 7000-7500 T. P. G. 6100-6600, Chodorów 3200, 3500. Pocisk 900-1000.

Dolary ameryk. 3200-3600, marki niem. 1200-1400, korony austr. 0 50-0 60 kor. czeskie 3300-3800, franki fr. 220, 250, dolary kanad 0000-0000, franki szwajc. 000-000, franki belgjskie 000-000, funty szterl. 00000-00000, korony weg 0 00-0 00, lei rum. 00 00-00 00, kor. szwedzkie 000-000, liry włoskie 000-000, kor. duńskie 000-000, kor. norweskie 000-000, m. fińskie 00 00-00 00, flor. holenderskie 0000-0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 22. listopada 1921.

Dolary amer. 3625-3750-3730 franki franc. 263, funty szterl. 15 000, marki niem. 13 87, korony austr. 82 25, Belgia 284 50, N. Jork 3685-3725.

ZAWIJANKI Mk. 3500

tyko w Magazynie Nowości da Pał Münzer i Frisch, ul. Kilińskiego 1 (naprzeciw Kaw. Władysławskiej). 135 17

Zniszczone srebrne torebki

naprawia i odnawia systemem zagranicznym (znany specy list) 172 JUBILER I ZŁOTNIK J. A. WOLF, Lwów, SOBIESKIEGO 2

Katowice. (Pat) Kurs marki polskiej na Górnym Śląsku notowano dziś 8:50.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat) Kursa początkowe dewiz z dnia 21 b. m. Berlin 190, Praga 560, Nowy Jork 532-—, Austr. noty kor. stempl. 0:12, Budapeszt 0:56, Bukareszt 0 00, Wiedeń 0:18, Medyolan 21 90, Zagrzeb 1:60, Warszawa 0:17, Paryż 37:70, Londyn 21 21.

Zurych. (Pat) Kursa giełdy końcowe z 22. bm. Berlin 190, Holandia 187:00, Nowy Jork 581:00, Londyn 21 19, Paryż 37:60, Medyolan 21:90, Bruksela 36 60, Kopenhaga 98:75, Sztokholm 124 00, Chrystiania 77:25, Madryt 73 00, Buenos Aires 000:00, Praga 5 65, Budapeszt 0:58, Zagrzeb 1:70, Bukareszt 0:00, Warszawa 0:17, Wiedeń 0:18, austrackie kor. stempl. 0:12.

DOBRE OBLĄCZENIA

POMOC LEKARSKA.

Dr. Feliks Hahn

ord. w chorobach wewnętrznych i chirurgicznych ul. GRODZKA 4 3-5 od 13490

Oculista dr. Maurycy Laurerstein

b lekarz I. klasy na I. klinice okulist. we Władysławskiej ord. od 3-5 SZOPENA 7 (poczna Podleskiego). 12959

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.

Dr. MICHAŁ SALPETER

Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 12957

WOLNE POSADY.

Adwokat Reiser w Szczercu poszukuje natychmiast rutynowanego konynenta 13 75

Zarzystwo Kolonii i Ochronki ogrodniczych dla dziatwy i młodzieży żyd. we Lwowie rozp. suje ntniejszem KONKURS na posadę nauczyciela w zakładzie Sierót przy farmie w Sygniówce, któremu również powierzone będą agendy kierownictwa administracyjnego. — Wymagane: 1) Stan wolny, 2) znajomość pedagogiczne oraz j. z. hebraj. — Warunki: Zupelny wik, mieszkanie opa i s. iatlo oraz płaca wedle umowy. — Poważni reflektanci wniosą podania do 30. b. m. do Sekretariatu Tow. we Lwowie, Kazmierzowska 20.

INTERESA HANDLOWE.

Do bezkonkurencyjnego interesu szukują wspólnika. Inżynier Chrzanowski, Zimorowicza 18. 13 97

ROZNE.

Każdemu buchalterowi otwiera ucz. wynalazek umówiony przez radę szkolnego w Linciu w języku niemieckim. posrecznik 1000 Mk. Dom strców od 2-4 S. Schargel Rappaporta 8. 12 61

Załatwiam wszelkie sprawy w Ministerstwach w Warszawie. Listy pod. interwencya do Administracyi »Chwilka«. 3572

Wdział Tow. Kolonii i Ochronki ogrodniczych dla dziatwy i młodzieży żyd. we Lwowie składa WP. Mosewici Feidmanowi, Arnoldowi Fluhrowi, Hermanowi Schussbergowi, Jechelowi Sternowi serdeczne podziękowanie za złożonych łącznie Mk. 10 000 na rzecz Schroniska przy ul. Janowskiej 54. 13584

NAUKA I WYCHOWANIE.

Nauczyciel hebrajski, obeznany z literaturą hebr. starą i nowoczesną poszukuje lekcyj także za mieszkaniem. Zgłoszenia do Administracyi pod »Hebrajski«. 13586

Wpisy dodatkowe do frejbówki i L. I. Hebrajskiej szkoły ludowej Żyd. Tow. S. L. i S. odbywają się codziennie Zygmuntońska 17/p. 13559

Skłony francuski, angielski, niemieckiego, włoskiego rozpoczyna się pierwszego grudnia, również kurs stenografii w wymienionych językach dykanda stenograficzne, pisanie na maszynie Rutkowsk. Żybkowicza 41. 1 492

Dr. P. Z. Rodziców!

Wymowa sefardyjska, to piękne i żywe dźwięki odrodzonego języka hebrajskiego.

Sami możecie uczyć dzieci swoje czytania hebrajskiego, posługując się wzorami: »Alfabet Hebrajski i znaki samogłoskowe z wymową sefardyjską, oraz znaczenie i człowe liter hebrajskich«, który świ. zo opuść i pra e jest do nabycia w księgarniach i trafikach. — Większej ilości wzorów dla odp. zedawców na prowincję z znacznym opustem dostarcza: 13520

B. Koenig, Lwów Panieńska 11a.

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

S. lepi kort nny w s. ódmieściu do odstąpienia. — Wiadomości Rynek 12, w p. sażu. 13596

Pokój komfort, utrzymanie, zamożnej parze wynajme Głęboka 8. L. piętro, prawo 13558

Poszukuję mieszkania zlozonego z 2-3 pokoj z kuchnią, ewentualnie zamienię za elegancki pokój kawalerski. Lis »Kawalers Biuro ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 14 60

POSAD POSZUKUJA.

Konkypient z kilkumiesięczną praktyką adwokacką i prawie roczną sądową poszukuje posady. Oferty z podaniem warunków pod »Jot re »Chwilka«. 13573

Dugoiemni zarządca dóbr, folwarków, ekonom, mający nadzwyczajną praktykę w dziale mleczarskim, jak najepsze świadectwa, polecenia, poszukuje po-ady na wsi. Zgłoszenia pod »Zarządca Administracya 13581

Ogłoszenia.

TYLKO FIRMA

A. Kornblum i H. Zawadzki RZEŹNICKA 18 13205

sprowadza zeszyty gumowane w 12 kolorach w cenach konkurencyjnych. — Wyrób własny. — Zamówienia z prowincyi u-kutecznia się odwrotnie.

Skład nut „Harmonia“

Lwów, Romanowicza 11

poleca swój bogato zaopatrzonej magazyn. Wielki wybór najświetszych reczy. Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie. 13070

Materje meblowe drelichy, przetyły, kapy, portjery itp. poleca po cenach bardzo przystępnych E. ORNELIT Lwów, Bajerowska 4, Hurtownie i detalicznie

BACZNOŚĆ!

We Lwowie i okolicach ukazała się herbata pakowana »E. W. I. G.« w etykietach, które ierpcyicznie na ladują firmę naszą »E. W. I. G.«

Prosimy Sz. Klientów i Konsumentów przy nabywaniu naszej herbaty zwracać baczną uwagę na o. ładność firmy. 13198 Z powazaniem »E. W. I. G.«

Pierwsze Warszawskie Imortowe Towarzystwo z ograniczoną odpowiedzialnością.

Wódki

wi a najtaniej jako ci. po aj. tańszych cenach flaszka wóki od 1160 Mkp. flaszka wina od 90 Mkp) en gros i detalicznie sprzedaj soku malinowego na flaszki. Najlepsze Tokajerye węgierskie (prawdziwe) Franciszka Moszkowicza, K. K. we. Skład wódek

NOŻE — WIDELCE ŁYŻKI — ŁYZECZKI

z czystego aluminium — poleca
»» hurtownie i detalicznie ««

ANTONI WALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.
13580

BATERYE

do lampek elektrycznych dostarcza fabryka elementów elektrycznych »ELEKTRON« Spółka z ogr. odp. KRAKÓW, ul. ZIELONA 1. 10. — Nadzwyczajna siła świetlna, długotrwała wytrzymałość szkła dno. 1 574

Dla Pań!

SKÓDEK HYGIENICZNY

»VAGIN«

proszę żądać w aptekach. — Wytyła hurtownia mierzalów aptekarskich »ESKULAP«

Lwów, Jagiellońska 11 a. 13589

Poszukuję lokalu

składającego się z 1—2 pokoi dla przedsiębiorstwa handlowego. Zgłoszenia do Adm. pod »P«. — Pośrednictwo pożądane. 13551

Piece lano-żelazne
Kuchenki lano-żelazne
Naczynie emaliowane

poleca hurtownie

EXPORT-IMPORT, Lwów, 3-go Maja 1. 5.

JUZ NADESZŁY ŚWIEŻE »« TRANSPORTY »« PO ZNIŻONYCH CENACH:

NACZYNNIA EMALIOWANE
ZGRZEBLA różnych wymiarów
BRZYTYWY I NOŻYCKI sta owe
PIECE „METEOR“ i KUCHENKI
18477 TURECKIE młynki do kawy
LAŃCUCHY

PRZEDSIĘBIORSTWO
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE

Inż. Jan A. Schumann

SKA z OGR. ODP.

LWÓW, PAŃSKA 23.

Telef. 847 ***** Rok zał. 1808.

STARE GAZETY

w większej ilości sprzedaje biuro dzienników Brücka
KOŚCIUSZKI 2. 13 91

Piece „METEOR“

wie znie płonące »Dauerbrand«
żelazne szamotowe — poleca

F. Rentschner

Lwów, Legionów 37. 13553

ZABAWKI



w wielkim wyborze Bund i Urich
poleca Magazyn I WÓW, RYNEK 35 1360

BATERYE e.e.tr. „MINA GOLD“

4—10 godzin poleca o o o Fa Michał Hackel

Lwów, Kazimierzowska 4. Ządł of rtyl

Zniżka ceny węgla

Z powodu znacznego podniesienia się kursu naszej waluty polecamy po cenach niższych węgle górnośląskie wysokokaloryczny wagonowo wprost z kopalni na cele opałowe i przemysłowe
PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE «

Białoborski & Knopiński

Ska z o. odp. LWÓW, ul. LEGIONÓW 1
Adres telegr. »Białoborski-Lwów«. — Telef. 304.

C. P. R. CANADIAN PACIFIC RAILWAY

LWÓW, GRÓDECKA 93 obok gł. dworca kolejow.

ze Lwowa do Kanady 106 dolarów zniżka cena o 40 dol.

obowiązuje z dniem dzisiejszym. W cenę powyższą wliczone jest utrzymanie w porcie (Antwerp) i na okolicie. Najbliższy transport o. chodzą 24, 25, 26. grudnia 1921

» Sprzedajemy już b. lety po cenach zniżonych. «

Cukiernicy, Wytwórcy cz. kolady

zaopatrzyć się w cynfolie, stan ol w Spółce dla obrotu artykułami technicznymi Lwów, Kościuszki 8. 13541

HEBLARKE 3-stronna

PARKIECIARKE

dostarczy okazjnie ze składów 13 32

PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476.

Kieraty, młocarnie

Wozy gospodarcze, s'eczkarne bębnowe i kolowe, młynki do czyszczenia zboża, brony

dostarczy ze swolch Zakładów przemysłowych

„OŚWIĘCIM“

POTEGA S. A. Centrala: KRAKÓW, Basztowa 9

Adres telegr. Potega Kraków. 13

TANIO!

Jedwabie, Brokoty, Płótna, Dymki, Zefry, Kłoty kolorowe

poleca 13575

T. FUHRMANN,

Skarbkowska 3, I p.

KUPNO PRZEDAŻ

» Futro krymskie tan o sprzedam Jab onow-skich 26, I. p. na lewo. 13561

» Dom jednopiętrowy wraz z budynkami parterowymi na składy i cele przemysłowe we Lwowie, ul. Pod zmę 8 obok stacji kolejowej zaraz do sprzedania. Oferty przyjmie kancelarya adwokacka ul. Kopernika 21. 13576

WOLNE POSADY.

» Inteligentnej panny z francuskim do chloca 9 letniego na popołudnie poszukuje, może dostać biady i podwieczorki a pensya wedl. umowy. Elkowa, Bajki 1. 13587

CHMIEL

Z powodu zwyżki marki polskiej

jestem jako właściciel chmielarni w Dubnie Polskiej oraz jako załępa największych firm zagranicznych w stanie do tarczyć browarom

chmiel krajowy, najlepszej jakości, zielony, dobrze suszony, siarkowany po cenach następujących i pod następującymi warunkami:

ze zbioru w r. 1921: I) pierwszej jakości „wysoko-prima“ (hochpr ma 1 a po 60.000 mkp. za pud lub 180.00 mkp. za cetnar (50 kg.), II) prima I po 57.000 mkp. za pud lub 171.000 mkp. za cetnar (50 kg.).

ze zbioru w r. 1920: — pierwszej jakości po 25.000 mkp. za pud lub 75.000 mkp. za 50 kg.

Ceny rozumieją się franko Dubno moja chmielarnia.

Chmiel mój jest pakowany w belach po 3 cetnary (150 kg.); ta sama ilość pakowana w balotach i kwadratach 10.000 mkp. drożej na każdych 50 kg.

Warunki zapłaty: gotówką przy zamówieniu. Na żądanie służę też komisowem zakupnem i liczą: za zakupno, spreparowanie, opakowanie i wszystkie inne z zakupnem połączone wydatki po 5000 mkp. za pud lub 15.000 mkp. za cetnar (50 kg.).

Obsługa najkulantniejsza pod moim fachowym nadzorem, zgodna z moją 32-letnią pracą w tym zawodzie, której najpoważniejsze zagraniczne firmy wyrażały zawsze dalekoidące uznanie.

Firma zastrzega sobie prawo podwyższenia lub zniżenia podanych cen

Lazar Fischbein

DOM KOMISOWO-HANDLOWY CHMIEIEM.
WŁASNE SKŁADY I SUSZARNIE.

Opakowanie w różnych rodzajach.

DUBNO, POLSKA

13529

lub Lwów, ul. Ziemiatkowskiego 1-12.